
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE      

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIMODULAZIONE DEGLI SPAZI INTERNI DELLA SEDE 
CAMERALE: SALA CONFERENZE, FOYER E BIBLIOTECA –  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP (CIG 
B1560D8707).

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4  della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2024, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali),  suddividendo 
le 4 funzioni istituzionali in due grandi aree ( A e B) e 8 centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023, con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8, 
comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo 001, A002, A003, A004, A006 e A007 
relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi 
Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e  attribuisce alla responsabilità della 
dirigente dell’area Dr.ssa Franca Tiloca  la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente 
ad Anagrafe e Regolazione del Mercato e Attività delegate - contributi alle imprese;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 50 disciplina le 
procedure di affidamento per i contratti sottosoglia;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 64 del 08/11/2023 con cui è stato approvato il 
programma dei lavori di ristrutturazione e rimodulazione degli spazi interni della sede camerale di Sassari –
Sala Conferenze, Foyer e Biblioteca, secondo quanto indicato nel Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
redatto dall’Arch. Antonio Andrea Delogu;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale  n. 558 del 05/12/2023 con cui è stato disposto a 
favore dello Studio di Ingegneria dell’Ing. Luca Crobu l’affidamento dell’incarico tecnico avente ad oggetto le 
attività di Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Liquidazione, Contabilità, Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione relative ai lavori in oggetto, con riferimento alla 
parte impiantistica (climatizzazione, impianti elettrici, prevenzione incendi);

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale  n. 571 del 15/12/2023 con cui è stato disposto a 
favore del Dr. Arch. Antonio Andrea Delogu l’affidamento dell’incarico tecnico inerente lo svolgimento delle 
prestazioni professionali relative alla Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Liquidazione, Contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare esecuzione riguardanti i lavori in 
oggetto, limitatamente agli interventi di carattere edile e allestimento arredi;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000218 del 19/04/2024



2

PRESO atto che nell'organico dell’Ente non è compreso nessun soggetto in possesso della specifica 
professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, per cui si rende necessario affidare 
i compiti di supporto all’attività del RUP ad un tecnico esterno qualificato ai sensi dell’art. 3 Allegato I.2 del 
D.Lgs 36/2023;

PRESO atto che con determinazione del Segretario Generale n. 475 del 11/10/2023 è stata disposta, a favore 
dell’Ing. Arch. Mauro Murru, l’aggiudicazione della procedura di affidamento diretto finalizzata alla stipula di 
un Accordo Quadro, di durata triennale, per la successiva conclusione di contratti attuativi di supporto al RUP 
per le fasi della programmazione, progettazione, gestione e rendicontazione delle gare d’appalto e delle 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

VISTO il contratto avente ad oggetto l’Accordo Quadro dei servizi di supporto al RUP, come sopra descritti,  
sottoscritto dall’Ing. Mauro Murru in data 19/10/2023;

VISTO il preventivo di spesa richiesto all’Ing. Arch. Mauro Murru per l’esecuzione delle seguenti prestazioni 
di supporto al RUP:

● Supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva
● Verifica della progettazione esecutiva
● Programmazione e progettazione appalto
● Validazione del progetto;

PRESO atto che l’importo proposto dall’Ing. Arch. Mauro Murru, pari complessivi € 22.138,34 oltre Cassa 
previdenza per tutti e due i progetti, risulta correttamente calcolato ai sensi dell’art. 5 del Decreto 
Ministeriale 17 giugno 2016 ed al netto del ribasso del 2% previsto dall’Accordo Quadro in essere;

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA

di stipulare, nell’ambito dell’Accordo Quadro sottoscritto con l’Ing. Arch. Mauro Murru per servizi di supporto 
al RUP, un contratto attuativo avente ad oggetto le attività di supporto descritte in premessa relative ai lavori 
di ristrutturazione e rimodulazione degli spazi interni della sede camerale (Sala conferenze, Foyer e 
Biblioteca), per un costo complessivo di € 23.023,87 a valere sul conto 111003 del CdC A004.

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito


		2024-04-19T13:08:16+0200
	Pietro Graziano Esposito




